
Originale 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

 

PROVINCIA DI  ASTI 

 
Deliberazione N. 46 
In data 23/12/2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 
Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie anno 2023 ai sensi 
dell'ex art. 20 D.Lgs. 175/2016. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 

19:35 nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 
N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE SÌ 
3.  COPPA MARIO CONSIGLIERE SÌ 
4.  CROCI GIOVANNI CONSIGLIERE SÌ 
5.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
6.  LOSCALZO DOMENICO CONSIGLIERE SÌ 
7.  GHIONE ROBERTO CONSIGLIERE SÌ 
8.  COLOMBARO MATTIA CONSIGLIERE SÌ 
9.  VASILEVA MARIJA CONSIGLIERE SÌ 
10.  ABBATE ERALDO CONSIGLIERE SÌ 
11.  POLIZZI ENZA CONSIGLIERE SÌ 
12.  FORTE GIANNI CONSIGLIERE SÌ 
13.  COLLA MARTA CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  13 
 Totale Assenti:  0 

 
Partecipa alla seduta  il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Gabriella CERRUTI. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 



CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 175/2016, il quale costituisce il nuovo Testo Unico 
in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. Lgs. 
n. 100/2017; 

RILEVATO che, per effetto dell’art. 20, c. 1 del T.U.S.P., entro il 31 dicembre di ogni anno le 
Amministrazioni Pubbliche devono effettuare un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti enucleati 
al successivo c. 2, un piano di riassetto; 

PRECISATO che tale rilevazione va condotta con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che, ai fini di cui sopra, il piano di riassetto, corredato da apposita relazione, 
deve essere predisposto qualora, in sede di analisi, l’Amministrazione abbia rilevato: “a) 
partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; b) società 
che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che, nel triennio 
precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro; e) 
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; f) 
necessità di contenimento dei costi di funzionamento; g) necessità di aggregazione di società 
aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

CONSIDERATO che l’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni detenute e l’eventuale 
piano di riassetto sono adempimenti obbligatori e il relativo esito, ai sensi art. 20, c. 3 del T.U.S.P., 
deve essere comunicato, con le modalità previste dall’art. 17, c. 4 del D.L. n. 90/2014, alla struttura 
del Ministero dell’Economia incaricata del controllo e monitoraggio sull’attuazione del T.U.S.P. e 
alla competente Sezione di Controllo della Corte dei Conti;  

RICHIAMATE:  

a) la Deliberazione di G.C. n. 57 del 20.10.2015 ad oggetto: “PIANO OPERATIVO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1 C. 612 LEGGE 190/2014)”; 

b) la Deliberazione di C.C. n. 2 del 16.02.2017 ad oggetto: “Piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 c. 612 L. 
190/2014)”; 

c) la Deliberazione di C.C. n. 15 del 26.09.2017 ad oggetto: “Revisione straordinaria delle 
partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 19/08/2016 n. 175 come modificato dal D. Lgs. 
16/06/2017 n. 100 Ricognizione partecipazioni possedute”; 

d) la Deliberazione di C.C. n. 35 del 27.11.2018 ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni”; 

e) la Deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2019 ad oggetto: “Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni societarie ex art. 20 del D.LGS. 175 del 19.08.2016 come modificato dal D. 
Lgs. n. 100 del 16.06.2017. Analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni societarie 
possedute”; 

f) la Deliberazione di C.C. n. 26 del 23.12.2020 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie anno 2019 ai sensi dell'art. 20 D.lgs. 175/2016”; 

g) la Deliberazione di C.C. n. 36 del 28.12.2021 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie anno 2020 ai sensi dell'art. 20 D.lgs. 175/2016”; 

h) la Deliberazione di C.C. n. 42 del 29.12.2022 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie anno 2021 ai sensi dell'art. 20 D.lgs. 175/2016”; 

i) la Deliberazione di C.C. n. 37 del 12.12.2023 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie anno 2022 ai sensi dell'art. 20 D.lgs. 175/2016”; 

 
VISTA la Legge di Bilancio 145 del 30/12/2018 (art. 1, c. 724) che ha ulteriormente modificato il D. 
Lgs. n. 175/2016 con l’introduzione del c. 6-bis all’art. 26, che cita “Le disposizioni dell’art. 20 non 
si applicano alle società a partecipazione pubblica di cui all’articolo 4, comma 6”, escludendo 
quindi i GAL dalla necessità di revisione periodica e attuazione di razionalizzazione; 



CONSIDERATO che sul portale della Ragioneria Generale dello Stato, nella sezione 
“Partecipazioni”, sono state rese disponibili le schede da utilizzare per la rilevazione delle 
partecipate con scadenza al 31.12.2024 e che nella “Scheda Rilevazione periodica”, alla Voce 
“Dati anagrafici” è richiesto se il “tipo di società di cui trattasi è un GAL”; 

RITENUTO pertanto opportuno inserire comunque la Società “GAL Terre Astigiane nelle Colline 
Patrimonio dell’Umanità Società Cooperativa” nella revisione ordinaria delle partecipazioni; 

VISTO l’esito dell’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni come di seguito indicato: 
“Mantenimento senza interventi di razionalizzazione”, dettagliato per ciascuna partecipazione 
detenuta come risultante nell’Allegato A alla presente deliberazione (allegato che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale): 

 
1 

 
CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI (C.B.R.A.) 

 
0,1724% 

 
2 

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIOASSISTENZIALI (C.I.S.A. Asti Sud) 

 
6,08% 

 
3 

ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA NELLA PROVINCIA DI 
ASTI (I.S.R.A.T.) 

 
1,71% 

 
4 

 
ACQUEDOTTO VALTIGLIONE S.P.A. 

 
2,36% 

 
5 

G.A.L. TERRE ASTIGIANE NELLE COLLINE 
PATRIMONIO DELL’UMANITÀ 

 
1,923% 

 
6 

AUTORITÀ D’AMBITO BASSO MONFERRATO 
ASTIGIANO (A.T.O. 5) 

 
0,94% 

 
7 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DELLE 
ACQUE REFLUE S.R.L. (CIDAR) (in liquidazione 
dal 17/07/2017) 

 
12,00% 

 
8 

GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA 
DELL’ASTIGIANO – G.A.I.A. S.p.A. 

 
0,94% 

 
9 

CONSORZIO PER LA COSTRUZIONE E 
GESTIONE DI UN CANILE (C.O.G.E.C.A.) 

 
7,16% 

 
10 

LANGHE MONFERRATO ROERO – LA.MO.RO. 
AGENZIA DI SVILUPPO 

 
0,17% 

 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il verbale relativo alla seduta odierna; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 
 



DELIBERA 
 

1. Di APPROVARE l’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni, dettagliato per 
ciascuna partecipazione detenuta dal quale risulta, per ciascuna partecipata 
“Mantenimento senza interventi di razionalizzazione”, come di seguito in sintesi riportato: 
 

 
1 

 
CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI (C.B.R.A.) 

 
0,1724% 

 
2 

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIOASSISTENZIALI (C.I.S.A. Asti Sud) 

 
6,08% 

 
3 

ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA NELLA PROVINCIA DI 
ASTI (I.S.R.A.T.) 

 
1,71% 

 
4 

 
ACQUEDOTTO VALTIGLIONE S.P.A. 

 
2,36% 

 
5 

G.A.L. TERRE ASTIGIANE NELLE COLLINE 
PATRIMONIO DELL’UMANITÀ 

 
1,923% 

 
6 

AUTORITÀ D’AMBITO BASSO MONFERRATO 
ASTIGIANO (A.T.O. 5) 

 
0,94% 

 
7 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DELLE 
ACQUE REFLUE S.R.L. (CIDAR) (in liquidazione 
dal 17/07/2017) 

 
12,00% 

 
8 

GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA 
DELL’ASTIGIANO – G.A.I.A. S.p.A. 

 
0,94% 

 
9 

CONSORZIO PER LA COSTRUZIONE E 
GESTIONE DI UN CANILE (C.O.G.E.C.A.) 

 
7,16% 

 
10 

LANGHE MONFERRATO ROERO – LA.MO.RO. 
AGENZIA DI SVILUPPO 

 
0,17% 

 
 
 

2. Di INCARICARE il Responsabile Finanziario perché curi la trasmissione della presente alla 
competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e alla struttura 
competente del Ministero dell’Economia e Finanze;  
 

3. Di PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento; 
 

4. Che la presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate di cui all’allegato. 
 

Successivamente, con analoga separata votazione, 
 
 

D E L I B E R A 
 



Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/01/2025  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 08/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

Dr.ssa Gabriella CERRUTI 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 23/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
 
 
  F.F. 


